
 

 
 
 
 

COMUNE DI FENESTRELLE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
______________________ 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.    41         30-05-2019 

 

OGGETTO: "BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE EFFETTUATE DAGLI ENTI LOCALI SEDI DI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI DEL PIEMONTE". ACQUISTO MEZZO IVECO 90E21 EUROCARGO ML 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 12:30, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la 

presenza dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

BOUQUET Michel SINDACO Presente 

RIMINATO Monica VICE SINDACO Presente 

BLANC Roberto ASSESSORE Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE SOLARO DOTT. Graziano, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente,  BOUQUET Michel, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

   COPIA 



OGGETTO: "BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE 

CIVILE EFFETTUATE DAGLI ENTI LOCALI SEDI DI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL FUOCO 

VOLONTARI DEL PIEMONTE". ACQUISTO MEZZO IVECO 90E21 EUROCARGO ML 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il “Bando per la concessione di contributi per attività di protezione civile effettuate 

dagli Enti Locali sedi di distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte” approvato 

con determinazione della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica n. 51 – 8036 del 07.12.2018; 

 

DATO ATTO che il bando suddetto: 

• supporta le attività di protezione civile degli Enti Locali, che costituiscono il primo 

anello del “Sistema” di Protezione Civile, coordinato a livello locale dal Sindaco in 

qualità di prima Autorità in materia; 

• sostiene in particolare: 

a) il potenziamento della logistica, dei mezzi e delle attrezzature, mediante acquisti e 

manutenzione straordinaria; 

b) la manutenzione ordinaria delle sedi dei distaccamenti dei VV.F. volontari, di proprietà 

pubblica; 

c) il potenziamento della logistica, dei mezzi e delle attrezzature, mediante acquisti e/o 

interventi di manutenzione straordinaria, nonché la manutenzione ordinaria delle sedi di 

proprietà pubblica; 

d) il potenziamento della logistica, dei mezzi e delle attrezzature, mediante interventi di 

riparazione e manutenzione ordinaria; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 07.02.2019, n. 4, mediante la quale è stato 

approvato il progetto per l’acquisto di un automezzo seminuovo IVECO 90E21 EUROCARGO 

ML, proveniente dalla Spagna, a cui verranno installati dei gruppi di spegnimento 

contemplati dal disciplinare italiano dei V.V.F. (Vigili del Fuoco Volontari), che verrà 

successivamente concesso in uso gratuito al Distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari di 

Fenestrelle; 

 

DATO ATTO che il Comune di Fenestrelle ha presentato domanda di contributo della 

Regione Piemonte secondo quanto previsto dal “Bando per la concessione di contributi per 

attività di protezione civile effettuate dagli Enti Locali sedi di distaccamenti dei Vigili del 

Fuoco Volontari del Piemonte” approvato con Determinazione della Regione Piemonte – 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti 

e Logistica n. 51 – 8036 del 07.12.2018; 

 

ATTESO che la Regione Piemonte con D.D. n. 1152 del 11.04.2019 ha assegnato al Comune 

di Fenestrelle un contributo di € 20.000,00 per la realizzazione del progetto suddetto; 

 

CONSIDERATO che il mezzo IVECO 90E21 EUROCARGO ML che il Comune intende acquistare 

è un mezzo seminuovo proveniente dalla Spagna e che pertanto si ritiene utile affidare 

incarico per la redazione di perizia valutativa del mezzo ad un professionista esterno che sia 



in possesso di idonea qualificazione professionale, accertata la carenza in organico di 

personale tecnico per la redazione della perizia suddetta; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per la fornitura di quanto in 

oggetto da parte della ditta ALEX PROS AUTOS, S.L – Rafael de Casanovas, 2 Baixos – Sant 

Joan de Vilatorrada – Spagna; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio del 13.05.2019, n. 16, mediante la 

quale è stato conferito all’Ing. Leonardo Buonaguro con studio in Torino, Via Berthollet n. 30, 

l’incarico relativo alla redazione di perizia estimativa del mezzo IVECO 90E21 EUROCARGO 

ML che il Comune intende acquistare nell’ambito del progetto, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale del 07.02.2019, n.  4; 

 

VISTA la perizia estimativa redatta dall’Ing. Leonardo Buonaguro con studio in Torino, Via 

Berthollet n. 30, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale, dalla quale emerge che il valore del mezzo IVECO 90E21 

EUROCARGO ML che il Comune intende acquistare nell’ambito del progetto, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale del 07.02.2019, n.  4, è pari ad € 22.200,00; 

 

VISTO il preventivo della ditta ALEX PROS AUTOS, S.L – Rafael de Casanovas, 2 Baixos – Sant 

Joan de Vilatorrada – Spagna, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 1909 del 

24.05.2019, pari ad € 22.200,00 senza IVA; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 

dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal 

Vice - Segretario Comunale; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

di approvare la perizia estimativa redatta dall’Ing. Leonardo Buonaguro con studio in Torino, 

Via Berthollet n. 30, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte 

integrante e sostanziale, dalla quale emerge che il valore del mezzo IVECO 90E21 

EUROCARGO ML che il Comune intende acquistare nell’ambito del progetto, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale del 07.02.2019, n.  4, è pari ad € 22.200,00; 

 



di acquistare dalla ditta ALEX PROS AUTOS, S.L – Rafael de Casanovas, 2 Baixos – Sant Joan 

de Vilatorrada – Spagna, il mezzo IVECO 90E21 EUROCARGO ML, per un importo pari ad € 

22.200,00 senza Iva ed alle condizioni di cui all’offerta presentata in data 24.05.2019 ed 

acclarata al protocollo di questo Comune al n. 1909 del 24.05.2019; 

 

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura piano dei 

conti cod. 2.02.01.04.001 (capitolo 3008/3) del Bilancio 2019 gestione competenza; 

 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  BOUQUET Michel F.to SOLARO DOTT. Graziano 

__________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 04-06-2019 al giorno 19-06-2019 ai sensi dell’art. 

124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì, 04-06-2019 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  SOLARO DOTT. Graziano 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari. 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOLARO DOTT. Graziano 

__________________________________________________________________________________ 

 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267 del 18 agosto 2000.  
  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SOLARO DOTT. Graziano 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine al Parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000.  
  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SOLARO DOTT. Graziano 

  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno           per decorrenza dei termini 

di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Addì,   

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 SOLARO Graziano 

 

 


